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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động  

năm 2023 tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 509/KH-HĐATVSLĐ ngày 13/3/2023 của Hội đồng 

An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Cao Bằng Tổ chức Tháng hành động về An toàn, 

vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2023. Sở Lao động- Thương binh và 

Xã hội (Cơ quan thường trực Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Cao Bằng) 

xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành việc thực hiện pháp luật luật Lao động; An 

toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của người lao động, người sử dụng lao động đối với 

vai trò, ý nghĩa của luật Lao động, luật An toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp qua đó nâng cao ý thức chấp hành các quy định 

pháp luật Lao động; luật An toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp của các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Đôn đốc, nâng cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động, người 

lao động chấp hành thực hiện đúng các quy định về pháp luật Lao động, an toàn 

vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp 

tại các đơn vị. 

- Kiến nghị, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật theo thẩm quyền. 

2.Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách 

quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở đến hoạt động 

bình thường của doanh nghiệp. 

- Kết quả kiểm tra phản ảnh đầy đủ và chính xác tình hình thực hiện các 

quy định pháp luật về Lao động, an toàn vệ sinh lao động, Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại doanh nghiệp; kiến nghị các giải pháp 

nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế của các đơn vị được kiểm tra; đề xuất sửa 

đổi, bổ sung cơ chế, chính sách; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có). 

II.THÀNH PHẦN 

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội: Lãnh đạo Sở (Trưởng đoàn); Thanh 

tra Sở; Phòng Lao động -Việc làm; 

2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội nơi đơn vị hoạt động; 



3. Đại diện các sở, ngành: Liên đoàn lao động tỉnh; Công thương; Y tế; Tài 

nguyên và Môi trường, Xây dựng;  Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình Cao 

Bằng.  

  4. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra liên ngành của doanh nghiệp: 

Giám đốc doanh nghiệp (hoặc người được Giám đốc ủy quyền bằng văn 

bản), cán bộ phụ trách công tác an toàn lao động, cán bộ phụ trách nhân sự, cán bộ 

phụ trách y tế, kế toán... 

III.NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động ATVSLĐ năm 2023 theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 509/KH- 

HĐATVSLĐ ngày 13/3/2023 của Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Cao 

Bằng của đơn vị. 

2.Việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động về ATVSLĐ và thực 

hiện chế độ chính sách đối với người lao động tại đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể: 

Việc giao kết hợp đồng lao động với người lao động; Thực hiện chế độ tiền 

lương; Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Việc huấn 

luyện ATVSLĐ; trang cấp phương tiện bảo vệ cá nhân; khám sức khỏe cho người 

lao động; kiểm định các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; quan 

trắc môi trường lao động tại nơi làm việc; vệ sinh công nghiệp tại nơi sản xuất; 

các biện pháp xử lý các nguồn thải phát sinh tại nơi sản xuất; đánh giá, quản lý, 

kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ tại nơi làm việc; xây dựng nội quy, quy 

trình làm việc an toàn; kế hoạch cải thiện điều kiện lao động của đơn vị và các nội 

dung liên quan ( có đề cương kèm theo). 

IV. THỜI ĐIỂM KIỂM TRA 

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2023. 

V.THỜI GIAN KIỂM TRA 

TT Tên đơn vị Địa chỉ Thời gian kiểm tra Điện thoại 

1 Công ty CP khoáng sản và 

luyện kim Cao Bằng 

Mỏ Thiếc Tinh túc, huyện 

Nguyên Bình 

Ngày 8 /5/2023 02063 505 505 

2 Công ty TNHH chế biến 

lâm sản trúc Tây Bắc 

Ngã ba Nà Lèng, Xã Quang 

Thành, Huyện Nguyên Bình, 

  Ngày 9 /5/ 2023 0968052161 

3 Doanh nghiệp thương mại 

Nam Mạch 

Mỏ khai thác Măng gan tại 

Khâm thành,Trùng Khánh 

Ngày 10 /5/ 2023 0914029560 

4 Công ty TNHH tư vấn xây 

dựng 13-10 

Mỏ đá Đẩư Ruộc -Roạc Mạ, xã 

Nguyễn Huệ, huyện Hòa An 

Ngày 11 /5/2023 0912894858 

VI.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị, doanh nghiệp căn cứ kế hoạch kiểm tra chuẩn bị báo cáo 

bằng văn bản theo nội dung đề cương gửi kèm, cung cấp các tài liệu liên quan và 

bố trí làm việc với Đoàn kiểm tra liên ngành đúng thành phần, thời gian quy định; 

2.Các thành viên: Liên đoàn lao động tỉnh; Sở Công thương; Sở Y tế; Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Đài Phát thanh- Truyền hình Cao Bằng cử 

cán bộ, Phóng viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và chịu trách nhiệm về nội 



dung kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành quản lý. Danh sách gửi về Sở 

Lao động- TBXH (qua Thanh tra sở) trước ngày 25/4/2023 (gồm họ, tên, chức 

danh, số điện thoại liên hệ). 

3. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí tuyên truyền, giáo dục, huấn 

luyện về ATLĐ năm 2023. 

4. Phương tiện: Đoàn kiểm tra sử dụng phương tiện xe ô tô của Sở Lao động 

– Thương binh  và Xã hội. Các chế độ khác do cơ quan cử người đi công tác chi 

trả theo quy định hiện hành. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra liên ngành Tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động năm 2023. Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra phối 

hợp để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ./. 

 *Lưu ý: - Các đơn vị tải đề cương kiểm tra tại mục hệ thống văn bản của cổng 

thông tin điện tử Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng; 

- Đúng  6h30  ngày  8/5/2023, các thành viên tập trung tại Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội tỉnh Cao Bằng cùng xuất phát đi kiểm tra tại các đơn vị, 

doanh nghiệp.  

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở Lao động- TB&XH; 

- Các Sở, ngành thành viên Đoàn kiểm tra; 

- Các đơn vị, doanh nghiệp được kiểm tra; 

- Phòng LĐTBXH:Nguyên Bình, Trùng Khánh, Hòa An; 

- VP Sở, T.Tra, KHTC; LĐ-VL; 

- Lưu: VT, TTr. 

              GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

            Hoàng Thị Mỹ Hảo 
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